então, desejar-lhes uma boa leitura!

01.A chegada da extrema direita 
ao Planalto: Repercussões 
nas políticas públicas para as 
pessoas em situação de rua
Flávia Lee Cardoso Dias

RESUMO

Segundo o Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, o Brasil tem hoje 235.000,00 

(Duzentas e trinta e cinco mil) pessoas vivendo nas ruas; um acréscimo de 935% (Novecentos e 

trinta e cinco por cento) em 10(dez) anos. Este aumento desproporcional à média do crescimento 

populacional do país descortina uma série de apontamentos sobre o despreparo do Estado em 

lidar com este fenômeno, sobretudo pelo fato de que foi justamente a ideologia intrínseca ao

[...]

Diagnóstico com base nos 

dados e informações disponíveis em registros administrativos e sistemas do Governo Federal, 

último relatório preliminar produzido pelo Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania”, no 

ano de 2023, o Brasil tem, hoje, mais de 235.000 (Duzentas e trinta e cinco mil) pessoas vivendo 

nas ruas do país, o que representa um aumento de 935% (Novecentos e trinta e cinco) em 10(dez) 

anos (Brasil, 2023).

Entre os vários dados analisados no referido relatório, o fato de que esta população se compõe 

majoritariamente de pardos e pretos não revela qualquer novidade, mas incentiva a reflexão sobre 

o aumento exponencial das desigualdades sociais brasileiras e a como chegamos nesta situação, já